
 

 

 

1

                                                                                                                                      

 
Prot. n. vedi segnatura                                                                                                      

 

OGGETTO: Sostituzione del RUP per l’attuazione del Progetto denominato Piano Nazionale Di 

Ripresa E Resilienza – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – 

SCUOLE (Dicembre 2022)”  

 

CUP:  G21F23000170006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;   

 

Firmato digitalmente da ETTORE MELCHIONNA

LCIC830005 - LCIC830005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001787 - 04/07/2023 - VI.2 - I



 

 

 

2

VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri N.33/2022, con il quale è stato approvato l’Avviso 

per la presentazione di proposte a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI” - SCUOLE comprensivo dei relativi modelli; 

 

 

VISTA la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, per la partecipazione all'Avviso Pubblico 

“INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO 

NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Dicembre 2022)” PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU volta a migliorare 

l’esperienza dei cittadini nella fruizione di siti e servizi digitali, grazie all’adozione di modelli standard 

che favoriscano accessibilità, efficacia e inclusività, risultando in una maggiore equità per tutti i 

cittadini; 

 

VISTA   la comunicazione di assegnazione del finanziamento, di cui al Decreto n. 167 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 

di approvazione ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.1 

"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole - dicembre 2022” FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 

14/01/2023 al 10/02/2023; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 107624 del dicembre 2022; 

 

VISTO  L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  

 

VISTO  l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO il termine dell’incarico aggiuntivo di reggenza di direzione dell’ICS di Casatenovo (LC) del Dirigente 

scolastico prof. Renzo Izzi, avvenuto il 30 giugno 2023; 

 

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta 

                    procedura dell'opera pubblica in questione, alla nomina del Responsabile Unico; 

 

VISTI i compiti e le funzioni previste dalla normativa vigente; 

 

RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico, nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP; 

 

tutto ciò visto e ritenuto, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 50/2016 

e dell’art. n° 5 della legge 241/1990 per l’intervento in oggetto, in surroga del Dirigente scolastico prof. Renzo 

Izzi, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 31 c.1 del D. Lgs. 50/2016, sotto la clausola sospensiva nelle 

Firmato digitalmente da ETTORE MELCHIONNA



 

 

 

3

more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che all’articolo 15 declina termini e modalità diverse per l’incarico 

di RUP, inserendo la figura di “Responsabile Unico del Progetto”. 

 

L’incarico avrà̀ durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli. 

 

Il presente atto viene reso pubblico mediante affissione all’albo istituzionale e nell'apposita sezione dedicata 

ai finanziamenti MITD- Ministero per l'Innovazione Tecnologia Digitale, ricevuti grazie ai Fondi del PNRR.  

 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 

  

  

 Il Dirigente Scolastico 

            Dott. Ettore Melchionna 

Firmato digitalmente da ETTORE MELCHIONNA


		2023-07-04T13:12:12+0200
	ETTORE MELCHIONNA




